的 30%，通过公开市场购买本公司股票。其中，公司董事、总裁李伟先生、董事王勇先生、

常务副总裁刘宏伟先生、副总裁邓孝辉先生、副总裁廖涛先生、原副总裁王应民先生、董事

会秘书李霞女士、监事尚文先生将其获得的业绩激励基金及自有资金，从二级市场购入本公

司股票，前述事项的详细情况公司分别于 2013年 7月 30日、2013年 8月 16日、2013年 8

月 27日、2012年 8月 29日、2013年 8月 31 日、2013年 9月 4日、2013年 9月 7日在指定

信息披露媒体《证券时报》、《中国证券报》、《香港商报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

上以公告形式（2013-027号、2012-028号、2013-029号、2013-030号、2013-037号、2013-038

号、2013-039号、2013-040号、2013-041号、2013-042号）进行了披露。

（三）关于对全资子公司中山长虹电器有限公司增加提供信用担保额度的事项

2013年 10月 17日和 11月 7日，公司第七届董事会第三十次会议及 2013年第三次临时

股东大会审议通过了《关于公司对全资子公司中山长虹电器有限公司增加提供信用担保额度

的议案》。为支持公司下属全资子公司中山长虹电器有限公司（以下简称“中山长虹”）发展，

解决其发展中存在的资金缺口问题，降低其融资成本，经独立董事认可，同意公司对中山长

虹增加提供不超过人民币 3亿元的信用担保额度，担保期限为 1年。同时，鉴于中山长虹为

公司全资子公司，为支持其发展，减轻其负担，同意减免中山长虹本次担保费用。本次担保

额度批准后，公司对中山长虹电器有限公司提供的担保额度累计为人民币 3.5亿元。前述事

项的详细情况公司分别于 2013年 10月 18日和 2013年 11月 18日在指定信息披露媒体《证

   合肥美菱股份有限公司 2013年年度报告

85

券时报》、《中国证券报》、《香港商报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上以公告形

式（2013-045号、2012-050号、2013-053号）进行了披露。

十五、公司子公司重要事项

不适用

十六、公司发行公司债券的情况

不适用

   合肥美菱股份有限公司 2013年年度报告

86

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
66,468,273 8.70% - - - 1,055,271 1,055,271 67,523,544 8.84%

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 57,030,632 7.46% - - - -458,820 -458,820 56,571,812 7.40%

3、其他内资持股 9,437,641 1.24% - - - -679,385 -679,385 8,758,256 1.15%

其中：境内非国

有法人持股
9,209,254 1.21% - - - -575,183 -575,183 8,634,071 1.13%

境内自然人

持股
228,387 0.03% - - - -104,202 -104,202 124,185 0.02%

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人

持股
- - - - - - - - -

境外自然人

持股
- - - - - - - - -

5、高管股份 0 0.00% - - - 2,193,476 2,193,476 2,193,476 0.29%

二、无限售条件股

份
697,270,932 91.30% - - - -1,055,271 -1,055,271 696,215,661 91.16%

1、人民币普通股 534,406,932 69.98% - - - -724,452 -724,452 533,682,480 69.88%

2、境内上市的外

资股
162,864,000 21.32% - - - -330,819 -330,819 162,533,181 21.28%

3、境外上市的外

资股
- - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 763,739,205 100.00% - - - 0 0 763,739,205 100.00%

（一）股份变动的原因

1、2013年 2月 5日，公司实施股权分置改革后的第七批有限售条件的流通股解除限售、

   合肥美菱股份有限公司 2013年年度报告

87

上市流通。本次解除限售的股份持有人 4名，解除限售的股份数量为 1,138,205股，占公司

总股本的比例为 0.1490%。

2、公司部分董事、监事及高级管理人员根据公司《公司 2012年度业绩激励基金计提和

分配方案》等相关规定，同时也为了增强投资者信心，以其获授的 2012年度激励基金和自有

资金通过公开市场购买本公司股票，公司已分别于 2013年 8月 27日至 9月 7日在公司指定

的信息披露媒体上进行了详细的披露。本次公司董事、监事及高级管理人员共计持有公司股

份数量为 2,193,476股，占公司总股本的比例为 0.29%。同时，按照《公司法》、《证券法》、

《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》等规定，公司部

分董事、监事和高级管理人员所增持的股份进行了锁定。

3、2013年 7月 11日和 2013年 11月 28日，共有 4名限售股股东先后向合肥美菱集团

控股有限公司（以下简称“美菱集团”）偿还了股权分置改革中美菱集团代其垫付的对价股份